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get og underminerer med tiden bloktilskuddets 
reelle værdi. 

Den alvorlige økonomiske situation i Færøer- 
ne taget i betragtning mener jeg, at det er påkræ- 
vet at genindføre dyrtidsreguleringen. Det kan 
have en afgørende betydning for velfærden i 
Færøerne i de kommende år. Bloktilskuddet for 
2010 skal genforhandles her til efteråret. Det er 
en oplagt mulighed for at komme af med fast- 
frysningen og genetablere den reelle værdi. Det 
er mit håb, at landsstyret ,og regeringen opnår 
enighed herom. 

Folketingets Færøudvalg har netop besøgt 
Færøerne, og medlemmerne har bl.a. fået et ak- 
tuelt billede af Færøernes økonomiske situation. 
Den globale økonomiske nedsmeltning har også 
ramt Færøerne, og de offentlige indtægter svig- 
ter, især afgifter og skatteindtægter. 

Der er dog nogle positive aspekter. Arbejds- 
løsheden har heldigvis endnu ikke passeret de 
4 pct. af arbejdsstyrken. Det er også positivt, at 
arbejdsløshedsunderstøttelsen er forhøjet i en 
periode med stigende arbejdsløshed i fiskeindu- 
strien, i byggesektoren og -  med al sandsynlige 
hed -  i den nærmeste fremtid også inden for den 
offentlige sektor. 

Det er med stor glæde, at vi har modtaget ny- 
heden om, at den økonomiske nedsmeltning er 
standset, selv om der ikke er nogen, der forven- 
ter, at et opsving ligger lige om hjørnet. Derfor 
forbereder de fleste sig stadig til en tid med øko- 
nomiske udfordringer. 

Det, der virkelig har sikret den grundlæg- 
gende økonomiske stabilitet i Færøerne, er de 
to bank- og kreditpakker, som Folketinget har 
stemt igennem, og som regeringen har iværksat 
med virkning for den finansielle sektor i Færøer- 
ne. Uden bankpakkerne ville Færøernes banker 
stå uden adgang til den likviditet, der i de sene- 
ste måneder har været livsvigtig. Og uden delta- 
gelse i eksportkreditfaciliteterne, som Folketin- 
get også har muliggjort, ville vores eksportvirk- 
somheder mangle finansiering af den livsvigtige 
eksport, som Færøerne i stor grad bygger vel- 
færden på. Det er et uomtvisteligt faktum, at 
rigsfællesskabet sikrer Færøernes økonomiske 
stabilitet. 

Kl. 18:00 
Lad mig for god ordens skyld fastslå, at den 

kommende tid bliver udfordrende for Færøerne. 
Der skal skabes flere og større indtægter til fi- 
nansiering af velfærden, og det skal bl.a. ske ved 
at etablere et tættere samarbejde med EU. Færø- 
erne har en naturlig plads i den europæiske fa- 

milie, og det er altafgørende, at Færøerne får del 
i den europæiske vækst. Vores virksomheder 
skal have de bedste konkurrencebetingelser, og 
der skal etableres nye vækstmiljøer, der giver 
større indtægter til samfundet. 

EU reviderer i disse måneder sin fiskeripoli- 
tik, og i kraft af sin ansøgning om EU-medlem- 
skab vil Island utvivlsomt få sine fingeraftryk på 
unionens fremtidige politik på fiskeriområdet. 
Island er en af Færøernes største konkurrenter, 
og derfor er det afgørende, at Færøerne også 
kommer i dialog med EU om den fremtidige fi- 
skeripolitik. Det er nu, vi skal være med. Til- 
knytning til EU er naturligvis en færøsk afgørel- 
se, men på den anden side er det også et fælles 
anliggende. Jeg håber derfor, at landsstyret og 
regeringen vil samarbejde om Færøernes fremti- 
dige tilknytning til EU. 

Her til sidst vil jeg kvittere for, at bloktilskud- 
det er med på finanslovforslaget og gentage mit 
ønske om, at dyrtidsreguleringen genindføres. 
Det er der brug for. Tak. 

Kl. 18:02 
Formanden: 
Tak. Der er et ønske om en kort bemærkning fra 
hr. Høgni Hoydal. 

Kl. 18:02 
Høgni Hoydal (TF): 
Tak. Nu skal det ikke blive en gentagen begiven- 
hed, at de to færøske folketingsmedlemmer har 
en debat her i salen, men jeg kan ikke lade det 
stå ubesvaret. 

For det første vil jeg sige til hr. Edmund Joen- 
sen, at jeg synes, det er en umådelig stor nedgø- 
relse at det færøske folk og af det, man har været 
igennem både i 1950'erne, 1960'erne, 1970'erne, 
1980'erne -  og ikke mindst i 1990'erne, skulle jeg 
hilse og sige -  at sige, at det er det såkaldte rigs- 
fællesskab, der har sikret finansiel stabilitet på 
Færøerne. Vi gik jo fallit, som intet andet sam- 
fund i den vestlige verden nogen sinde har gjort 
det, og det skete med fuld blokstøtte og fordi 
vi havde brugt disse penge uansvarligt og lånt 
penge på dansk kreditværdighed, mens vi i dag, 
efter at blokstøtten er skåret ned, i virkeligheden 
kan komme igennem, uden at vi får nogle direk- 
te tilskud fra Danmark. Jeg synes, det er en ned- 
gørelse af det færøske folk. 

For det andet vil jeg spørge hr. Edmund Joen- 
sen, hvorfor man stopper her. Hvorfor stoppe 
med at tø blokstøtten op? Hvorfor ikke kræve en 
fordobling eller en tredobling for at redde den 
færøske økonomi? Er det, man lægger man op 
til, at det er godt at få sådanne tilskud? 


